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Çevirenlerin  
Önsözü 

 
 
 

 

Doğa bilimlerinin felsefeden kopuşu belirli bir sürece tekabül 

eder. Bu süreçte bilim giderek teknolojiye  indirgenmiş ve bu‐

na  uygun  bir  dünya  görüşüyle  organize  edilmiştir.  Bununla 

kastettiğimiz  şey  şudur: Bilim yaşamın örgüsü  içinde  tarihsel ve 

toplumsal bir değer kazanır. Doğa bilimlerinde yapılan her  icat 

ve keşif yaşam dinamiğinin bütünlüğünde bir evrime tekabül 

eder. Bu tarihsel ve toplumsal bir dinamiktir. Doğrusal yaklaşım 

bilim tarihine dinamik bir değişim süreci olarak değil, birbiri‐

ni  izleyen ve hep  ‘ilerleyen’ basamaklar ya da adımlar olarak 

bakar  ve  genel  olarak  bilgide  ya  da  insanın  doğaya  ilişkin 

bilgisinde  giderek meydana  gelen  artışı  ve  birikimi  salt  bir 

ilerleme  olarak  görür. Günümüzün  egemen  sosyal  bilim  para‐

digmasında ve gerek akademik gerekse gündelik  terminoloji‐

lerde  ‘ilerleme’ ve  ‘gelişim’/‘gelişme’  sözcükleri birbiri  içinde 

erimiştir. Bu durum sözcükleri kavramsal örgü  içinde değer‐

lendirmek  yerine  pragmatik  karşılıklara  indirgemeye  neden 

olmuştur. Doğrusallık pragmatik anlamlarla bilimi teknolojiye 

indirgeyen ideolojiye kaynak teşkil eder. Akademik ve günde‐

lik dillerin teknik ayrıntıların dışında ortaklaşması doğrusallık 

ideolojisinin yeniden‐üretimine yol açar. Doğrusal düşüncenin 

egemenliği bilimin teknolojiye indirgenmesiyle ortaya çıkmış‐
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tır. Doğa bilimlerinde elde edilen kazanımların, yapılan araş‐

tırmalardan ortaya çıkan sonuçların kapitalist toplumda orga‐

nize  edilme  biçimi  okul‐üretim‐pazar‐kültür  örgüsü  içinde 

kendine özgü bir  ideoloji de yaratmıştır. Bu durum  ‘ilerleme’ 

ve  ‘gelişim’/‘gelişme’  alaşımını  olumlayan  bir  kabule  dönüş‐

müştür. Doğrusal  olmayan  bir  epistemolojiden  bakıldığında, 

doğa bilimlerindeki dönüşümlerin bir evrime tekabül ettiği ve 

bu evrimin olumlu veya olumsuz gibi nitelemelerle açıklana‐

mayacağı görülür. Bilim tarihini, üzerinde yol alınan doğrusal 

bir  çizgi  olarak  değil,  aksine  sosyolojik,  antropolojik,  felsefî, 

ekonomik ve psikanalitik bileşenlerle  evrilen bir örgü olarak 

değerlendiren  bir  epistemolojiyle  ele  almak  gerekmektedir. 

Elinizdeki  kitap,  doğanın  sayısız  bileşenlerinden  biri  olarak 

insan  türünün  binyıllar  boyunca  oluşturageldiği  kültürler 

cümbüşünün  bir  öyküsünü  sunmaktadır.  Bu  öykü  yaşamını 

sürdürme  mücadelesi  veren  insan  türünün  bugüne  kadar 

kendisini  evrensel  bütünlükten  bağımsız  olarak  görmesinin 

tarihsel ve  toplumsal bir eleştirisi, yani  insan‐merkezci  indir‐

gemeciliğin  bir  eleştirisi  olarak  okunmalıdır.  Kitap  titiz  bir 

araştırmaya  dayanmakta  ve  bu  öykünün  ‘büyük  anlatılar’la 

nasıl gölgelendiğini tarihsel, sosyolojik ve felsefi dinamiklerin 

bütünlüğü içinde ele almaktadır. 

Bilimi tarihsiz kılarak her bir bilim alanını kendi sınırları 

içine hapseden ve bir bütünlük bağlamında  ele almayan gü‐

nümüzün egemen bilim anlatısını sorgulamak zorundayız. Bu 

sorgulamada  farklı ve çelişen düşünceler bir arada bulunabi‐

lir. Bu durum son derece doğal ve anlaşılır bir  şeydir. Ancak 

bilimi  yalnızca  kendi  içinde değerlendirmek,  sanılandan  çok 

daha büyük  sıkıntılar yaratmaktadır. Dolayısıyla, verimli bir 

tartışma ortamı yaratmak çok gerekli bir adım olacaktır. Gerek 

ortaöğretimde  gerekse  üniversitelerde  bu  konuya  verilen 

önem oldukça yetersizdir. Bu konuda ansiklopedik mahiyette 

verilen derslerin veya aktarılan bilgilerin genellikle diğer alan‐

larla hiçbir bağlantısı kurulmamaktadır. Yapılan araştırmalar, 
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katkı sunsalar bile yalnızca bilim  felsefesi anabilim dallarının 

sınırları  içinde  kalmakta,  diğer  bilim  dallarıyla  bir  paylaşım 

söz konusu olmadığı için akademik bir katkı ve değer olmak‐

tan  öteye  geçememektedir.  Yukarıda  belirttiğimiz  tehlikeleri 

yalnızca bilim ve  teknoloji bağlamında  ele alıp  tartışmak ye‐

tersiz  olacaktır.  Çünkü  bilim  kültürle,  siyasal  ve  ekonomik 

kararlarla, yaşam  tarzları ve  seçimleriyle yakından  ilişkilidir. 

Bütün  bunları  iyi/kötü,  doğru/yanlış,  olumlu/olumsuz  gibi 

pozitivist ikilemlerle açıklayamayız. Tarihsel boyutunu ortaya 

koymak  için,  bilimin  diğer  bütün  insan  etkinlikleriyle  olan 

ilişkilerini  açığa  çıkarmak  ivedi  bir  görev  olarak  önümüzde 

durmaktadır. 

 
İzmir/Aydın            Beno Kuryel 

Kasım 2018             Ümit Tatlıcan 

    Bekir Balkız 
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Önsöz 
 
 
 

 

Bilim ve  teknoloji araştırmaları disiplinler‐arası fakat bir disip‐

lin veya alanın temel özelliklerine sahip, yeterince tutarlı nispe‐

ten  yeni  bir  araştırma  alanıdır.  Bir  köken  hikâyesi  bu  alanın 

doğum  sürecindeki  –1971’de  Edinburg’da  Bilim  Araştırmaları 

(daha sonra Sosyal Bilim Araştırmaları) dergisinin yayımlanmaya 

başlaması,  1975’te  Sosyal  Bilim Araştırmaları Derneği’nin  ku‐

rulması ve bu derneğin  1976’da Cornell Üniversitesi’ndeki  ilk 

tarihî toplantısı gibi– temel uğraklarını tespit etmeyi sağlayabi‐

lir. Bilim ve teknoloji araştırmalarının kendi kurucu unsurlarını 

oluşturan  ‘tarih’,  ‘felsefe’,  ‘bilim  ve  teknoloji  sosyolojisi’nden 

farklı olduğu açıktır. Melez bir disiplin ve disiplinler‐arası alan 

olmasının  bilim  ve  teknoloji  araştırmalarını  özel  bir  etkinlik 

kıldığı o kadar net değildir. Bu yüzden, bilim ve teknoloji araş‐

tırmaları alanında çalışanlar hâlâ nispeten kalıcı bir kimlik ara‐

yışı  içindedir.  Bilim  ve  teknoloji  araştırmalarına  karakterini 

kazandırmak için gerçekleştirilen –elinizdeki metne benzer giriş 

kitaplarından  konferanslara ve üniversitelerdeki  çalıştaylar ve 

seminerlere, dergilerdeki söyleşilere, bültenlere, e‐posta sistem‐

lerine,  lisansüstü öğrencilerinin eğitimine, elkitapları ve ansik‐

lopediler hazırlanmasına kadar– birçok faaliyet vardır. Bu diya‐

log  biçimleri  bilim ve  teknoloji  araştırmalarını  bir  alan  olarak 

güçlendirme girişimlerine  en azından bazı araştırmacıların di‐

rendiklerini göstermektedir. Bir şey oldukça açıktır: bir bilim ve 

teknoloji  araştırması  kimliği  çoğulluklar  ve  çeşitliliklere  ve 
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onların ürünü olan diyaloga veya diyaloglara dayanmaktadır 

ve dayanması gerekir. Bu yüzden, alanı birleşik hâle getirme‐

ye çalışmaktan ve bu yönde zorlamaktan ziyade, onun melez, 

disiplinler‐arası  ve  standartlaşmış  olmayan  durumunu  sür‐

dürmeye çalışan araştırmacıların tarafındayız. Aynı zamanda, 

merkezî bir dogmaya (bilim ve teknolojinin sosyal doğası fik‐

rine) ve standart olmasa da alanı tanımlamaya hizmet eden bir 

çekirdek  literatüre  sahip  olmasının  bu  alanı,  meslektaşları‐

mızdan  bazılarının  iddiasının  tersine, daha  tutarlı  kılacağına 

inanıyoruz.  

Bilim  ve  teknoloji  araştırmalarının  temel  bazı  disipliner 

ilgileri ve amaçları vardır. Yayınlanmış bilim ve teknoloji araş‐

tırmaları elkitapları, elinizdeki çalışma gibi, alanı tanıtma giri‐

şimleridir.1 Bununla beraber, bu ders kitaplarında başka disip‐

linlerdeki  elkitaplarından  beklenenlere  benzer  bir  ana  hat 

izlenmez. Bu kitapların ana hatları rakip disiplinlerin elkitap‐

larındakilere  fazla benzemez. Bu kitaplar alan hakkında özel 

hikâyeler  oluşturmuşlardır  ve  metnimiz  de  bu  konuda  bir 

istisna değildir. Kendi  sosyal  inşamızı  yaratıcı  bir  hikâye  ve 

esas  etrafında  geliştirdiğimizin  farkındayız. Bu  kitapta  önce‐

                                                            
1   Diğer  bilim  ve  teknoloji  araştırmaları  giriş  kitapları  ve  kaynaklar  şöyle 

sıralanabilir: Robert McGinn,  Science, Technology  and  Society,  Englewood 

Cliffs, Prentice Hall, 1991; Rudi Volti, Society and Technological Change  (3. 

ed.), St. Martin’s Press, New York, 1995; David Hess, Science and Technolo‐

gy  in a Multicultural World: The Cultural Politics of Facts and Artifacts, Co‐

lumbia University Press, New York, 1995; David Hess, Science Studies: An 

Advanced Introduction, New York University Press, New York, 1997; Tech‐

nology and the Future (8. ed.), ed. Albert Teich, Bedford/St. Martin’s Press, 

New York, 2000; Harry Collins and Trevor Pinch, The Golem at Large: What 

You  Should  Know  about  Technology,  Cambridge  University  Press,  Cam‐

bridge, 1998; Harry Collins and Trevor Pinch, The Golem: What You Should 

Know about Science (2. ed.), Cambridge University Press, Cambridge, 1998; 

Visions of STS: Counterpoints  in Science, Technology, and Society Studies, ed. 

Stephen Cutcliffe and Carl Mitcham, SUNY, Albany, 2001; Sergio Sismon‐

do, Introduction to Science and Technology Studies Blackwell, London, 2003; 

Chasing Technoscience ed. Don Ihde and Evan Selinger, Indiana University 

Press, Bloomington, 2003. 
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likle  entellektüel  yuvamız  bilim  ve  teknoloji  araştırmalarına 

bağlı kalmayı  sürdürmeyi öneriyoruz.  İkinci olarak, bilim ve 

teknoloji  araştırmalarının  sosyolojik  bilimlerden  biri  olduğu 

fikrine bağlıyız. Bilim ve  teknoloji araştırmaları yaklaşımının 

merkezî bir dogması  teknoloji, bilgi ve  inancın sosyal  inşalar 

olduklarıdır; veya meslektaşlarımızın bir kısmı için daha ılımlı 

ve makul hâle getirerek ifade edersek: bilim ve teknoloji veya 

teknobilimler toplumsal ve kültürel olgulardır. Bilim ve tekno‐

loji  araştırmalarının  ortaya  çıkışı  ve  gelişiminin merkezinde 

sosyal bilimler vardır. Elinizdeki kitapta sosyal bilimleri bilim 

ve teknoloji araştırmalarının temeli olarak gördüğümüzü vur‐

guluyor  ve  bizi  bu  kitabı  yazmaya  götüren  entellektüel  gü‐

zergâhı ana hatlarıyla ortaya koymaya çalışıyoruz. 

Son olarak, bu kitapta başarmak istediğimiz şeylerden bi‐

ri, bilim ve teknolojide bilimi, teknolojiyi ve mühendislerin ve 

bilim insanlarının geçmiş ve mevcut çalışmalarını araştırmak, 

anlamak ve analiz etmek için sosyal ve beşerî bilimlerin araç‐

larının kullanıldığını mümkün olduğu kadar açık bir biçimde 

göstermektir. Ne yazık ki  çoğu kişi yanlış bir biçimde  teorik 

konumumuzu  açıklayıcı  olmaktan  ziyade  saldırgan  olarak 

veya  hakikat,  nesnellik  ya  da  gerçekliğe  bir  saldırı  olarak 

görmüştür. Daha eleştirel yaklaşımlarımızdan bilimciler, bili‐

me  tapanlar ve bilim bekçilerinin rahatsız olması anlaşılabilir 

bir durumdur. Bununla beraber, onların karşı‐saldırıları çoğu 

kez  bilim  ve  teknoloji  araştırmalarının  dayanağını  oluşturan 

temel açıklayıcı hedeflere de uzanmaktadır. Modern bilimi bir 

toplumsal  kurum  olarak  eleştirsek  de,  teorik  konumumuz 

önceki  bir  gerçekliği  yadsımaya  dayanmamaktadır.  Yadsıdı‐

ğımız  şey,  giderek  daha  yakın  tahminler  sayesinde  yaklaştı‐

ğımız gerçekliğin hazır ve her zaman mevcut bir tanımı oldu‐

ğu fikridir. Ne bu alana ve okuyuculara dar ve tek bir bilim ve 

teknolojileri araştırmaları anlayışı empoze etmek isteriz ne de 

böyle  bir  şeye meraklıyız.  Elinizdeki  kitap  alan  içindeki  ve 

alana  ilişkin deneyimlerimiz hakkındadır. Bu kitabı  rakip bi‐
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lim ve  teknoloji araştırmaları giriş kitaplarına kesin bir alter‐

natif olarak değil, aksine başka metinler ve okuma kitaplarıyla 

yan  yana  okunabilecek  basit  bir  alternatif  olarak  konumlan‐

dırmak  istiyoruz. Ayrıca, örnek‐olayları  sunmamıza  rağmen, 

okuyucuları  bilim  araştırmalarını–  Harry  Collins  ve  Trevor 

Pinch’in iki kitabı (1998a, 1998b) veya meslektaşlarımızın kay‐

nakçada aktarılan çok sayıda örnek materyali gibi– daha odak‐

lı bir empirik perspektiften değerlendiren tamamlayıcı okuma 

kitaplarına başvurmaya teşvik ediyoruz. 

 

Biz Kimiz? 

Biz sosyal  teorisyenleriz. Sosyoloji ve kültürel antropolojiden 

siyaset bilimi ve  felsefeye kadar  farklı  isimlerdeki disiplinler‐

de  çalışmakta, okumalar ve  araştırmalar yapmaktayız. Hepi‐

miz  birer  sosyal  teorisyeniz.  Bu metni  okuyor  olmanız  ‘top‐

lumsal’  okullar,  öğrenme  ve  okuma  dünyasını  tartışmadaki 

uzmanlığınızın bir kanıtıdır. Basitçe, bir  sosyal  teorisyen her 

günkü/her akşamki dünyanızda hareket ederken, başkalarının 

etrafınızda, sizinle ve size yönelik neler yapabileceklerini he‐

saplamaya  çalışırken  yaptığınız  şeyleri  yapar.  Sosyal  teori 

yiyecek  satın almak, okula gitmek,  selâmlaşmak ve bir arka‐

daş  edinmek  için  yardımına  başvurduğunuz  aslî  bir  hayatı 

sürdürme  becerisidir.  Bu  gündelik/gecelik  (folk)  sosyal  teori 

türü uzman bir sosyal teorisyenin bireysel‐bilinci olmadan da 

kullanılabilir.  Uzman  sosyal  teorisyenler  olarak  bizler,  top‐

lumsal hayatın çoğu kez sıradan ve önemsiz olarak nitelendi‐

rilen dikkat çekmeyen yönlerini adlandırır ve haklarında ko‐

nuşuruz  (Lemert,  1993).  “Daha  önceden  bireysel,  zihinsel ve 

toplumdan  bağımsız  olarak  görülen  faaliyetleri  durumsal, 

kollektif ve tarihsel olarak temellendirmek” (Bowker and Star 

1999:  288)  için  derslikteki  güç  dinamiklerinden,  teknolojinin 

‘tarafsızlığı’ndan  ve  bilimin  ‘doğruluğu’ndan  söz  ederiz. 

Dünyamız,  bilgilerimiz  ve  ürettiğimiz  şeylerin  kollektif  ve 

tarihsel  olarak  konumlandıklarını  anlamamız  dile  getirilme‐
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yen  fikirler  ve  kavramları  araştırmamızı, mevcut  anlayışları 

sorgulamamızı,  diyaloglar  başlatmamızı,  değişimler  yapabil‐

memizi, gücü dönüştürebilmemizi ve bakış açılarını değiştire‐

bilmemizi sağlar. 

İlk yazar Wenda Bauchspies bir zamanlar fizik öğretmek‐

teydi. Öğrencilere fiziksel dünyanın nasıl işlediğini öğretmek‐

ten mutluydu.  Fakat  sosyokültürel  ve  tarihsel  bir  çerçeveye 

oturtulduğunda öğrencilerin bilimin içeriğini öğrenmeye daha 

fazla  ilgi  duyduklarını  ve  başarılı  olduklarını  fark  etti.  Bu, 

örneğin,  buharlı makinenin  gelişimini  sanayi  devrimi  bağla‐

mında  düşünmek,  kimyayı  çevre  kirliliğini  dikkate  alarak 

öğrenmek,  hücre  biyolojisini  beslenme  hakkındaki  bilgilerle 

incelemek  anlamına  gelmekteydi.  Bir  şey  bir  başkasına  yol 

açar. Nitekim Bauchspies kendini bilim ve teknoloji araştırma‐

ları alanının kurucusu olan üçüncü yazar Sal Restivo’nun da‐

nışmanlığını  yapacağı,  ikinci  yazar  Jennifer  L.  Croissant’nın 

kendi  akademik  ‘abla’sı  hâline  geleceği,  bilim  ve  teknoloji 

araştırmaları olarak tanımlanan yeni bir disiplinler‐arası alan‐

da  buldu. Dolayısıyla  üçümüzün  bilim,  teknoloji  ve  toplum 

arasındaki bağlantılar hakkında düşünen okuyuculara katkıda 

bulunmak için bu bilim ve teknoloji araştırmaları giriş kitabını 

yazmak amacıyla bir araya gelmemiz tesadüf değildir. İşbirli‐

ğimiz bilginin sosyal ağlarla nasıl geliştirildiği ve yaratıldığı‐

nın bir örneğidir. Bu hususu 2. Bölümde daha ayrıntılı olarak 

tartışacağız.  

İkinci yazar Jennifer Croissant mühendislik lisans eğitimi 

almasına  rağmen  hiçbir  zaman mühendis  olarak  çalışmadığı 

için bazen kendini  ‘dönme mühendis’ olarak  tanımlar. Crois‐

sant füze görüş sistemleri tasarımıyla ilgili bir işi tercih etmedi 

ve mühendislerin  iş  bulabilecekleri  tek  yerin  niçin  savunma 

sanayii olarak göründüğünü anlamak için bir okulda teknoloji 

ve kamu politikalarıyla ilişkili yüksek lisans eğitimine başladı. 

Bu kamu politikaları programında maliyet‐fayda analizini ve 

diğer  analitik  araçları  kullanarak  teknolojik  sistemleri  analiz 



Önsöz 

16 

etmeyi öğrendi. Fakat bu analizde bir teknolojinin kültürel ve 

ahlâkî açıdan meşru ve geliştirilmeye değer olup olmadığı gibi 

sorular  asla  yer  almıyordu.  Böylece  Croissant  entellektüel 

yuvasına tarih, sosyoloji, antropoloji, siyaset bilimi ve felsefe‐

den  teorilerin  yardımıyla  bu  türden  soruların  cevaplarının 

arandığı bilim ve  teknoloji araştırmalarında ulaştı. O son bir‐

kaç yıldır Arizona Üniversitesi’ndeki genel eğitim programın‐

da dersler  vermektedir. Onun  elinizdeki  elkitabına  katkıları‐

nın kaynağı doğa bilimleri  alanı dışındaki öğrencilerin bilim 

ve  teknoloji üzerine düşünmelerini, bilimi, mühendisliği  sor‐

gulamalarını ve diğer uzmanlık‐öncesi öğrencilere tercih ede‐

cekleri  mesleklerdeki  toplumsal  sorumlulukları  hakkında 

düşünmelerini  sağlamak  için  hazırlanmış  ders  materyalleri, 

ders notları ve hikâyelerdir. Dünyanın nasıl  işlediğine  ilişkin 

kabullerimiz  çoğunlukla  öğrencilerimizin  ve  ayrıca  bilim  ve 

mühendislik  alanındaki  meslektaşlarımızın  kabullerinden 

genelde  çok  farklı olduğu  için bu katkı her zaman kolay de‐

ğildir. 

Üçüncü yazar Sal Restivo  ilk önce doğa bilimleri ve ma‐

tematik,  ardından  elektrik  mühendisliği  odaklı  eğitim  aldı. 

Sonunda  kendini  ve  kendi  dünyasını  anlamaya  dönük  çok 

derin bir ihtiyaca cevap verdikleri için sosyoloji ve antropolo‐

jiye yöneldi. Yüksek lisans yaparken sosyolojide bilim ve ma‐

tematikle  ilişkili  önceki  birikimlerinden,  bu  alanlara  aşinalı‐

ğından ve süregelen ilgisinden faydalanmasını mümkün kılan 

bir uzmanlık alanı olduğunu, yani bilim sosyolojisini keşfetti. 

Restivo’nun sosyolojideki bu araştırma alanını  tanımaya baş‐

ladığı sırada zaten alan önemli bir dönüşüm geçirmekte, yani 

bilim ve teknoloji araştırmaları doğmaktaydı.  

Artık  kendimizi  bilim  ve  teknoloji  araştırmasına  ilişkin 

uzun bir hikâye  içinde konumlandırabiliriz. 19. yüzyıl Avru‐

pası’nda sosyal bilimlerin  fizik bilimlerinin  toplumsal pratik‐

leri,  ideolojileri ve mitolojilerinden yararlanılarak oluşturulan 

şablonlara  göre  biçimlenmeye  başladıkları  sırada  sosyolojik 
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bir  bilim  teorisinin  yolu  açılmıştı.  Peter  Kropotkin  ve  Karl 

Marx dâhil ilk dönem düşünürler bilimlerin biçimlenme süre‐

cinin  ortalarında  bilimin  toplumsal  ilişkiler  olduğunu  fark 

ettiler.  İngiltere’de  1840’lı  yılların  başından  itibaren  Sanayi 

Devrimi’nin doğuşunu  inceleyen Marx  1844  İktisadî  ve Felsefî 

El Yazmaları’nda  (1959:  104) davranışlarımızdan düşünceleri‐

mize ve hatta benliklerimize kadar her şeyin toplumsal oldu‐

ğunu vurgular: 

 
  Bilimsel veya bir başka etkinliği nadiren başkalarıyla doğrudan 

ilişki  içinde  sürdürdüğümde  bile,  bir  insan  edimi  olduğu  için 

bir  toplumsal  edimi  gerçekleştirmekteyim. Benim  için  bir  top‐

lumsal ürün olarak verili olan –bir düşünürün kullandığı dil gi‐

bi–  sadece  etkinliğimin malzemesi değildir. Mevcudiyetim  bir 

toplumsal etkinliktir. 

 

Dolayısıyla, burada benlik, zihin, dil ve bilim sosyal inşa‐

lardır  fikrine  birkaç  satırlık  yer  ayırma  gereği  duyduk. 

Marx’tan nispeten kısa süre sonra Max Weber bilimin kültürel 

bağlamını  ve  bilimin  gelişmesinde maddî  kaynaklar  ve  top‐

lumsal  yapıların  işlevlerini  betimledi–  ve  modern  bilim  ve 

kapitalizm  arasındaki  bağlantının  Marx  kadar  farkındaydı. 

Muhtemelen hiç kimse bilgiler ve kavramların  sosyal  inşalar 

olduklarını Marx ve Durkheim kadar açık bir biçimde kavra‐

mamıştır.  Sonraki  bölümde  bu  argümanı  çok daha  kapsamlı 

bir biçimde ifade edeceğiz. 

  

Kitap Hakkında 

1. Bölüm bilim ve teknoloji araştırmaları kültürüne bir giriştir 

ve bu alanın kitapta yer alan fikirler ve teorilere katkıda bulu‐

nan  temellerine ve arka‐plânına odaklanmaktadır. Bu bölüm‐

de okuyuculara kendi dil oyunumuzu ve ‘bilim’, ‘teknoloji’ ve 

‘kültür’den ‘teknobilim’ ve ‘teknososyal’e kadar kullandığımız 

terimleri  sunuyoruz.  Bu  bölüm  bilim  sosyolojisinin  ve  top‐
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lumsal dünyaların  anlamı ve düşünme hakkında kısa bir  ta‐

rihle son bulmaktadır. 

2.  Bölüme  olgulara  ve  bilimde  nasıl  işlediklerine  ilişkin 

bir tartışmayla başlıyoruz. Burada olguların toplum ve kültü‐

rün inşaları olarak nasıl oluştukları, geliştikleri ve yerleştikle‐

rini  inceliyoruz. Olgunun anlamını daha  fazla araştırmak  için 

dünya  görüşü  kavramını  kullanıyoruz.  Burada  sosyal  inşa 

olgu,  toplum ve bilimle  ilişki  içinde  çok daha detaylı olarak 

tartışılmaktadır.  Bu  kavramlar  ve  nasıl  işledikleri  bölümün 

feminizm, bilim araştırmaları, teknoloji, bilim‐öncesi ve bilim‐

sel  etkinliklerle  ilişkili  kısmında  örneklenerek  açıklanacaktır. 

Bilimsel olgular dünyamızı ve kendimizi nasıl kavrayacağımı‐

zı  şekillendirir ve zihin ve  toplum hakkındaki kısımda zihin 

anlayışlarımız  sosyolojik  bir  dünya  görüşü  ışığında  ele  alın‐

maktadır. Çoğu kez matematiğin toplumsal olgulardan arınık 

ve  bağımsız  olduğu  düşünülse  de,  son  kesimde  “bir  sosyal 

inşa olarak matematik” fikri üzerinde duracağız. 

3. Bölüme kültür olarak bilim üzerine bir tartışmayla başlı‐

yor, ardından büyü, din ve hukuk kurumlarıyla benzerlikleri ve 

farklılıklarına bakarak “bir kurum olarak teknobilim” hakkında 

bir  anlayış  geliştirmeye  çalışıyoruz.  Temel  öncülümüzü  top‐

lumsal kurumların güçlü, üretken, ancak aynı zamanda sınırla‐

yıcı  ve  tehlikeli  oldukları  fikri  oluşturmaktadır.  Bu  bölümde 

ayrıca hakikat, bilgi ve nesnellik hakkındaki, özellikle yeni ol‐

mayıp fakat çoğu kez önemsenmeyen fikirleri ele alıyoruz.  

4.  Bölümde  Lewis Mumford,  Ivan  Illich,  Karl Marx  ve 

Langdan  Winner’ın  teknolojik  toplum,  teknolojik  determi‐

nizm,  teknolojik  ‘sabiteler’  ve  teknolojik  fail  konusundaki 

fikirlerini  inceleyerek  teknoloji  ve  topluma  odaklandık.  Ar‐

dından  teknolojik  değişim,  yenilik,  kültürel  yakınlaşmalar, 

teknolojinin  sözde  ‘tarafsızlığı’,  teknolojinin  benimsenmesi 

gibi  konulara  geçiyoruz.  Bütün  bunları  küreselleşme  ve  sö‐

mürgecilik üzerine bir tartışma içinde konumlandırıyoruz. Bu 

bölüm teknoloji araştırmalarındaki risk analizinden güç, kim‐
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lik  ve  cinsiyetçilik  analizlerine  kadar  bazı  yeni  yönelimler 

üzerine bir tartışmayla son bulmaktadır. 

Son olarak 5. Bölümde teknobilim kavramını ve bir tekno‐

bilim dünyasında  –tekno‐sosyal dünyada–yaşamanın ne  anla‐

ma  gelebileceğini  araştırıyoruz.  Bir  teknobilim  toplumundaki 

hayatın  kompleks  yönlerine  ve  belirsizliklerine  –sözgelimi 

üreme  teknolojileri  ve  sosyal  robotlara–  ışık  tutacak  örnekleri 

seçtik. Burada ortaya koyduğumuz soruları ve yararlandığımız 

analitik araçları toplumsal dünyalarımıza çeşitlilik, sürdürülebi‐

lirlik,  çoğulluk,  özgürlük  ve  yaratıcılığı  destekleyecek  tarzda 

katılmamıza yardımcı olabilecek biçimde tasarladık. 

Bu kitabı yazma amacımızın yeni başlayanlara anlayabi‐

lecekleri dilde hitap eden bir elkitabı sunmak olduğunu vur‐

gulamak  istiyoruz. Okuyucuyu  alanımızın merkezî problem‐

leri ve perspektiflerine yaklaştırmak  için bazen bu stratejiden 

uzaklaştık. Yine de, genelde doğrudan bilim ve teknoloji araş‐

tırmalarıyla yeni tanışan okuyuculara hitap etmeye çalıştık. 
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